
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  47Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

Guimarães Carrijo, nomeação: 29/11/2011; Erick Rodrigo Corrêa 
de Oliveira, nomeação: 01/12/2011; Armando Grello Cabral, 
nomeação: 13/03/2012; Jacqueline Vasconcelos de Paiva, 
nomeação: 31/10/2012; Dereck Bentes Donis, nomeação: 
30/04/2013; Gustavo Alexandre Rodante Buissa, nomeação: 
25/07/2013; Máximo Moura Lima, nomeação: 21/11/2013; 
Helisson Silva Souza Maia, nomeação: 17/04/2015; Daniel 
Benarroch Barcessat, nomeação: 22/12/2015; Wirna Campos 
Cardoso, nomeação: 08/01/2016; Edilene Nazaré Silva, 
nomeação: 05/08/2016; Maurício Ferreira Maciel, nomeação: 
17/05/2017; José Araken Pamplona Barros, nomeação: 
22/08/2017; Luan Rodrigo de Oliveira Pereira, nomeação: 
26/12/2017, e Nos termos do Dec. N. 13.609 de 21/10/1943, 
capítulo V, artigo 32 das Disposições Gerais, e art.21 da IN 
17/2013, informa a RELACAO DOS TRADUTORES PUBLICOS E 
INTERPRETES MATRICULADOS NA JUCEPA: Rosemary Zanatta, 
Rua Rio de Janeiro n° 60 – Val-de-Cans – Belém-PA. CEP 66.617-
100 (Alemão); Reinhard Michael Eugen Arnegger, Avenida 
Serzedelo Corrêa, nº 594, Ed. Uirapurú – Batista Campos – 
Belém – PA. CEP 66033-770 (Alemão); Nisreene Matar, Rod BR 
316, Cond. Amazon Garden, Rua Cametá, 617 – Levilândia – 
Ananindeua – PA. CEP 67.015-780 (Árabe); Natalya Povlova, 
Conj. Parklandia, Qd M, Casa 1 – Parque Verde – Belém – PA CEP 
66.633-460 (Russo); Liang Chao Lin, Tv. 14 de Abril n° 1186/310 
– São Braz – Belém – PA. CEP 66.060-460 (Mandarim); Iêda 
Costa da Silva Pierluca, Trav. Alenquer, 139 – Cidade Velha – 
Belém – PA. CEP 66.020-020 (Italiano); Moises Queiroz 
Vasconcelos, Rod. Mario Covas, Cond. Park Itália, 178, Rua 
Gênova, 33 – Coqueiro – Ananindeua – PA. CEP: 67.115-000 
(Italiano); Maria do Socorro Cecim Coelho, Tv. Rui Barbosa, 
1382/500 – Nazaré – Belém – PA. CEP 66.035-220 (Italiano); 
Maria da Graça Ferreira Leal, Tv. Benjamin Costant, 890/1301, 
Reduto, Belém-PA. CEP: 66053-040 (Francês); Bruna Guerreiro 
Martins, Rua Aristides Lobo, 1208/502 – Reduto – Belém – PA. 
CEP 66.053-020 (Francês); Nelci Brasil Cordovil, Conj. 
Providência, Qd 31, Rua 16, 251 – Val-de-Cans – Belém – PA. 
CEP: 66.110-016 (Francês); Cristina Vaz Duarte da Cruz, Trav. 
Copacabana, s/n – Beco do Mingote, Alter do Chão – PA. CEP: 
68109000 (Francês); Antonio Carlos de Albuquerque dos Santos, 
Trav. Benjamin Constant, 724/1501 – Reduto – Belém - PA. CEP: 
66053-040 (Inglês); Lila de Araujo Rayol, Av. Almirante Barroso, 
71 BL A/905, São Braz, Belém – PA. CEP: 66090-000 (Inglês); 
Raimundo Felizardo Bentes, Rua dos Mundurucus, 1451, Batista 
Campos, Belém - PA. CEP: 66025-660 (Inglês); Yêdda Crisáfera 
de Andrade Figueira , Av. Nazaré, 1001/301, Nazaré, Belém-PA. 
CEP: 66035-170/ Rua Manoel Barata, 718 – Comércio – Belém 
– PA CEP:66.019-000 ( Inglês); Karen Esther Benzecry, Rua 
Municipalidade n°1326/ Ap. 2401 – Umarizal – Belém – PA. CEP 
66.050-350 (Inglês); Luiza Jucá, Av. Duque de Caxias n°863/
Ap702 – Marco – Belém – PA. CEP 66.093-026 (Inglês); Márcio 
Augusto dos Santos Valle, Av. Duque de Caxias n°750/207 – 
Marco – Belém – PA. CEP 66.093-400 (Inglês); Florisvaldo 
Justino Machado Gonçalves, Gleba II, Rua Terceira, 39 – 
Marambaia – Belém – PA CEP 66.623-180 (Inglês); Bruna 
Toscano Gibson, Av. Gov. José Malcher n° 2088/Ap1301 – Nazaré 
– Belém – PA. CEP 66.060-230 (Inglês); Catarina Laura de 
Oliveira Tavares, Rua Domingos Marreiros, 73, Ap108 – Umarizal 
– Belém – PA. CEP 66.055-210 (Inglês); Andrey Launé Aragão, 
Av. Rômulo Maiorana n°2019/Ap605A – Marco – Belém – PA. CEP 
66.093-005 (Inglês); Raimundo da Costa Moura, Av. Gov. 
Magalhães Barata n°651/310 – São Braz – Belém – PA. CEP 
66.060-281 (Inglês); Igor Patrick Souza Leite, Rua Domingos 
Marreiros n°1226 – Umarizal – Belém – PA. CEP 66.055-210 
(Inglês); Maria de Lourdes Castro Rodrigues, Tv. Benjamim 
Constant,845 – Ed. Lyon, APT 402 – Reduto - Belém - PA. CEP 
66.053-040 (Espanhol); Ronaldo Freire de Freitas, Rua dos 
Pariquis, Al. Santa Margarida, 23 – Cremação - Belém - PA. CEP 
66.040-260 (Espanhol); Sandro Ruggeri Dulcet, Av. Conselheiro 
Furtado, Síntese XXI 2865/1201 – Cremação – Belém – PA. CEP 
66.040-100 (Espanhol); Fernando Miguel Uriona Rodrigues, Rua 
Curuçá, 277 – Telégrafo – Belém – PA. CEP 66.050-080 
(Espanhol); Yussef Xavier Ayan, Tv. Timbó n°1890/Ap112 – 
Marco – Belém – PA. CEP 66.095-128 (Espanhol); Luciana 
Barbalho Pontes, Rua Antônio Barreto n° 983/Ap. 1501 – 
Umarizal – Belém – PA. CEP 66.055-050 (Espanhol); Klébert 
Renée Machado Gonçalves, Gleba II, Rua Terceira, 39 – 
Marambaia – Belém – PA. CEP 66.623-180 (Espanhol); Lucival 
Barbalho Pontes, Rua Antônio Barreto, 983/Ap1501 – Umarizal 
– Belém – PA. CEP 66.055-050 (Espanhol); Miriam Aymee 
Chamane Llanco, Pass. São Pedro, 200 – Marco – Belém – PA. 
CEP 66.095-720 (Espanhol); Dilermando Freitas de Lima, Gleba 
II, Trav. A, 140 – Marambaia – Belém – PA. CEP 66.623-820 
(Espanhol); Nélia de Almeida Martins, Av. Nazaré, 910 – Nazaré 
– Belém – PA. CEP 66.035-170 (Espanhol); Nathalia Gonçalves 
Font, Tv. Apinagés, 630/Ap902 – Batista Campos – Belém – PA. 
CEP 66.033-170 (Espanhol); Daniela Vianna Coimbra de Oliveira, 
Av. Serzedelo Correa n°15/Ap402 – Nazaré – Belém – PA. CEP 
66.035-400 (Espanhol); Maria Helena Rodrigues, Rua Euzébio 
Foreliza, 3737 – Santa Lídia – Castanhal – PA. CEP 68.745-000 
(Espanhol); Alba Lúcia da Costa López, Tv. Lomas Valentina, 737 

– Pedreira – Belém – PA. CEP 66.080-320 (Espanhol); Adriana 
Ramirez Meira, Cid. Nova II, WE 23, 251 – Coqueiro – Ananindeua 
– PA. CEP 67.130-510 (Espanhol); Brahin José Darwich Zacarias 
Filho, Trav. Lomas Valentina n°1897/Ap1103 – Marco – Belém – 
PA. CEP 66.087-440 (Espanhol); Júlio Cardoso de Moraes, Av. 
Francisco Vinagre, Q260, n°06 – Vila dos Cabanos – Barcarena 
– PA. CEP 68.447-000 (Espanhol); Françoise Cardoso Vinadre, 
Av. Gentil Bitencourt n°563/ Ap 102 – Batista Campos – Belém 
– PA. CEP 66.035-340 (Espanhol); Gustavo Edgardo Acosta, Cid. 
Nova VIII, Pass. Sol Poente n°40 – Coqueiro – Ananindeua – PA. 
CEP 67.133-049 (Espanhol); Antônio Messias Nogueira da Silva, 
Rua Augusto Correa n°1, UFPA, Instituto de Letras e Comunicação 
– Faculdade de Letras Estrangeiras Modernas – Guamá – Belém 
– PA. CEP 66.075-110 (Espanhol); Cláudia Andrade Mancebo, 
Av. Concelheiro Furtado n°2510/Ap903 – Cremação – Belém – 
PA. CEP 66.040-100 (Espanhol); Lívia Gonçalves Font, Rua dos 
Pariquis n° 1283/Ap. 1802 – Jurunas – Belém – PA. CEP 66.033-
590 (Espanhol); Leomir Silva de Carvalho, Av. Pedro Álvares 
Cabral n°3370 – Sacramenta – Belém – PA. CEP 66.113-190 
(Espanhol); Camila Rodrigues Bastos, Conj. Médici II, Tv. Portel, 
105 – Marambaia – Belém – PA. CEP 66.620-160 (Espanhol); 
Anna Margarida Mendes Leal, Rua João Balbi, nº 1261 – Umarizal 
– Belém – PA. CEP 66.060-565 (Espanhol); Raimundo Nonato de 
Santana Cardoso, Av. Celso Malcher, UIPP PROPAZ, s/n – Terra 
Firme – Belém – PA. CEP 66.070-790 (Espanhol). Autorizo a 
Publicação. Marcelo Cebolão – Secretário Geral.

Protocolo: 296377
EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2018 Artigo 1º APROVAR 
a instalação de uma Unidade Desconcentrada no Município de 
Curionópolis, com o objetivo de desconcentração dos serviços de 
Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afi ns. Artigo 
2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará. Assinaturas: Presidente e 
Colegiado de Vogais.

Protocolo: 296263

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 023/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Ayamy da Costa 
Migiyama, matrícula 57234932, para participar da Capacitação 
em Gestão de Projetos e Monitoramento de Resultados e 
Impactos, em Brasília/DF, no período 04/04/2018 a 06/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 296634
DIÁRIA
PORTARIA Nº 022/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 15,5 (quinze e meia) diárias a servidora Natália 
Ferreira Melo, matrícula 54195086/2, para Acompanhar, 
fi scalizar e monitorar a execução das ações previstas no contrato 
de mobilização e sensibilização (contrato nº 008/2018) da 
população benefi ciária do Programa Municípios Verdes, nos 
municípios de Bujarú/Pa, Mão do Rio/Pa, Irituia/Pa, Capitão 
Poço/Pa e Ourém/Pa, no período 15/04/2018 a 30/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 296621

DIÁRIA
PORTARIA Nº 021/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias a servidora Catarina de Sousa 
Sanches, matrícula 5903152/2, para Participar do Seminário com 
agricultores familiares das regiões do Sul, Sudeste e Oeste do 
Pará, lideranças sindicais e representantes de Governos (Estadual 
e Municipal) para apresentar os resultados do CAR e aprofundar 
o entendimento sobre o Código Florestal, no município de Brasil 
Novo/Pa, no período 16/04/2018 a 19/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 296619

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar a 
vigência do Contrato 002/2017 por mais 12 meses a contar de 
03/04/2018 a 02/04/2019.
Data de assinatura: 23/03/2018.
Vigência: 12 meses a contar de 03/04/2018 a 02/04/2019.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A
Endereço: Sede em Campo Bom/RS, na Rua Machado de Assis, 
nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, CEP: 93.700-000.
Ordenador: Maria Alves dos Santos – NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 296520

DIÁRIA
.

 RESUMO DA PORTARIA Nº 099/2018 DE 02 DE ABRIL DE 2018.
Nome Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo Gerente Regional

Nº de diárias
Origem
Destino

02 ½ (duas e meia diárias)
Belém

Tailândia

Objetivo
Realizar palestra, cadastros e visitas dos microempreendedores a serem benefi ciados 

com o Programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 02 a 04/04/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 296598

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 004/2016 – CP Nº 23/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Sanecon - Saneamento E Construção Civil Ltda. – CNPJ 
07.561.334/0001-83.
Objeto: Complementação da execução física da obra de 
Ampliação e Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, em 
Abaetetuba-PA.
Justifi cativa: Replanilhamento e acréscimo de serviços, cfe. art. 
65, §1º, da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 4.957.128,19
Dotação Orçamentária: 90101.10.302.1427.8289 0103 449051
Data da Assinatura: 31/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 
33.450 de 01/09/2017 – Protocolo: 222456

Protocolo: 296224


